



НИЖЕГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ "ОБ ОТХОДАХ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ"

Принят Законодательным Собранием

29 июля 2021 года

Статья 1

Внести в Закон Нижегородской области от 23 ноября 2001 года № 226-З "Об отходах производства и потребления" (с изменениями, внесенными законами области от 10 июня 2002 года № 28-З, от 5 марта 2005 года № 17-З, от 13 марта 2006 года № 13-З, от 5 марта 2009 года № 15-З, от 11 мая 2010 года № 74-З, от 29 июня 2011 года № 88-З, от 1 сентября 2011 года № 121-З, от 30 июня 2014 года № 80-З, от 5 ноября 2014 года № 148-З, от 2 марта 2016 года № 27-З, от 5 октября 2017 года № 117-З, от 4 апреля 2018 года № 24-З, от 4 июня 2020 года № 54-З) следующие изменения:

1) абзац двадцать девятый статьи 1 изложить в следующей редакции:

"отходы строительства, сноса зданий и сооружений, в том числе грунты (далее - отходы строительства и сноса), – вещества или предметы, образующиеся при строительстве, ремонте, реконструкции, разборке, сносе зданий, сооружений, инженерных конструкций, промышленных объектов, при дорожно-мостовом строительстве и благоустройстве, включая освобождаемые грунты, которые удаляются, предназначены для удаления или подлежат удалению в соответствии с нормами действующего законодательства.";

2) абзац четвертый статьи 2 изложить в следующей редакции:

"Отношения, связанные с размещением в пластах горных пород попутных вод, вод, использованных пользователями недр для собственных производственных и технологических нужд при разведке и добыче углеводородного сырья, вод, образующихся у пользователей недр,

осуществляющих разведку и добычу, а также первичную переработку калийных и магниевых солей, регулируются законодательством Российской Федерации о недрах.";

3) статью 5 признать утратившей силу;

4) в пункте 2 статьи 6:

а) абзац пятый дополнить словами ", контроль за их исполнением";

б) в абзаце двадцатом слова "сбора и" исключить;

в) дополнить абзацем следующего содержания:

"определение в программах социально-экономического развития Нижегородской области прогнозных показателей и мероприятий по сокращению количества твердых коммунальных отходов, предназначенных для захоронения.";

5) пункт 1 статьи 15¹ изложить в следующей редакции:

"1. Перечень видов отходов, в состав которых входят полезные компоненты, захоронение которых запрещается, устанавливается Правительством Российской Федерации.";

6) статью 15² изложить в следующей редакции:

"Статья 15². Об обращении с отходами строительства и сноса

1. Накопление отходов строительства и сноса осуществляется на объектах их образования отдельно по видам отходов, группам отходов, группам однородных отходов (раздельное накопление).

2. Смешивание отходов строительства и сноса, исключающее их дальнейшую переработку, не допускается.

3. Запрещается захоронение отходов строительства и сноса на территории строительной площадки.

4. Перемещение отходов строительства и сноса до объектов их обработки, обезвреживания, утилизации и размещения осуществляется юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями на основании разрешения на их перемещение, выданного в порядке, установленном Правительством Нижегородской области.

5. Порядок обращения с отходами строительства и сноса утверждается Правительством Нижегородской области.";

7) в пункте 2 статьи 15³ слово "переработку" заменить словами "обезвреживание и (или) утилизацию";

8) в пункте 2 статьи 16¹:

а) в абзаце четвертом слова "переработки, обезвреживания, использования" заменить словами "обезвреживания и (или) утилизации";

б) в абзаце пятом слово "использовании" заменить словами "обезвреживании и (или) утилизации";

в) в абзаце шестом слова "переработки, обезвреживания, использования" заменить словами "обезвреживания и (или) утилизации";

9) в статье 17:

- а) в пункте 1 слова "лимиты на размещение отходов" заменить словами "нормативы образования отходов и лимиты на их размещение";
- б) в пункте 2 слова "Лимиты на размещение отходов" заменить словами "Нормативы образования отходов и лимиты на их размещение";
- в) в пункте 3 слова "лимиты на размещение отходов" заменить словами "нормативы образования отходов и лимиты на их размещение";
- г) в пункте 6 слова "лимитов на размещение отходов" заменить словами "нормативов образования отходов и лимитов на их размещение";
- д) в пункте 7 слова "лимитов на размещение отходов" заменить словами "нормативов образования отходов и лимитов на их размещение".

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением пункта 6 статьи 1 настоящего Закона.

2. Пункт 6 статьи 1 настоящего Закона вступает в силу с 1 октября 2021 года.

Губернатор области



Г.С.Никитин

Нижний Новгород
11 августа 2021 года
№ 83-3